
segunda-feira, 18 de feVereirO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 22 de janeiro de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2008 - LIDER 
LOCADORA

Nº DA DISPENSA: 004/2008.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, inscrito no CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a 
empresa LÍDER LOCADORA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
34.844.266/0001-32.
OBJETO: A locação de um Caminhão Guincho e uma 
Caminhonete 4x4 cabine dupla L-200 para dar apoio às equipes 
de Agentes de Trânsito no município de Altamira/PA.
VALOR: O valor mensal do contrato é de R$ 19.350,00 
(dezenove mil, trezentos e cinquenta reais), perfazendo o valor 
global de R$ 116.100,00 (cento e dezesseis mil e cem reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, conforme hipótese 
prevista no artigo 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93, 
devidamente justificada no processo nº 32557/2008.
DATA DE ASSINATURA: 12/02/08.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA

PORTARIA N.º 237/2008/DG/RENACH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de feverei-
ro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departa-
mento Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos norma-
tivos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa JOSÉ BRITO AL-
VES, CNPJ Nº 34.661.058/0001-06, nome de fantasia AUTO 
ESCOLA MARABÁ, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC MARABÁ – MATRIZ 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 2947, junto a este 
Departamento de Trânsito, na 4ª Região Administrativa de 
Trânsito com atuação no município de MARABÁ/Pa, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 31 de janeiro de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA N.º 0294/2008/DUR/RENACH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de feverei-
ro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departa-
mento Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos norma-
tivos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa P DEL AGUILAL 
SANTIAGO, CNPJ Nº 03.890.117/0002-67, nome de fantasia 
CFC FOCA (FILIAL), junto a este órgão;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC FOCA (FILIAL) 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 280, junto a este 
Departamento de Trânsito, com atuação no Município de Belém/
Pa, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, Belém, 11 de Fevereiro de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA N.º 292/2008/DG/RENACH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de feverei-
ro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departa-
mento Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos norma-
tivos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa ANTONIO GERAL-
DO SILVA DOS SANTOS, CNPJ Nº 05.004.585/0001-31, nome 
de fantasia AUTO ESCOLA ALTAMIRA , junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;

R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito os termos da PORTARIA Nº 
0018/2008-DG/RENACH
Art. 2.º RENOVAR o registro do CFC ALTAMIRA (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 2772, junto a este Departamento de Trânsito, na 
6ª Região Administrativa de Trânsito com atuação no município 
de ALTAMIRA/Pa, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 11de fevereiro de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº 024/2007 - BRAGANÇA

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONVÊNIO: 024/2007.
OBJETO DO CONVÊNIO: O presente Convênio tem por objeto 
o repasse de recursos financeiros para execução de serviços 
de revitalização da rotatória do Trevo existente na confluência 
da BR-308 (antiga PA-242) com a Av. Nazareno Ferreira, 
principal via arterial da Cidade de Bragança/PA, compreendendo 
construção de canteiros, drenagem pluvial, pavimentação 
asfáltica e sinalização gráfica Horizontal e Vertical.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 201.878,99 (duzentos 
e um mil, oitocentos e setenta e oito reais e noventa e nove 
centavos).
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ/MF n° 04.822.060/0001-40 e o Município de 
Bragança/PA, CNPJ n° 04.873.592/0001-07.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
Segunda, que trata do Valor e da Dotação Orçamentária.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – 
Normatização e Fiscalização; 1184 – Segurança para Todas e 
Todos; 2560 – Apoio ao Processo de Integração do Município ao 
Sistema Nacional de Trânsito; 334041 – Contribuição; 334092 
– Despesas de Exercícios Anteriores; Fonte de Recursos: 0261 
– Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2008 - LIDER LOCADORA
NÚMERO DO CONTRATO: 011/2008.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação, conforme 
hipótese prevista no artigo 24, inciso IV da Lei federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, devidamente justificada 
no processo nº 32557/2008 - DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, inscrito no CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a 
empresa LÍDER LOCADORA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
34.844.266/0001-32.
OBJETO: A locação de um Caminhão Guincho e uma 
Caminhonete 4x4 cabine dupla L-200 para dar apoio às equipes 
de Agentes de Trânsito no município de Altamira/PA.
VIGÊNCIA: Início: 12/02/2008 Término: 10/08/2008.
VALOR: O valor mensal do contrato é de R$ 19.350,00 
(dezenove mil, trezentos e cinquenta reais), perfazendo o valor 
global de R$ 116.100,00 (cento e dezesseis mil e cem reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1184 – Segurança para Todas e Todos; 2598 – 
Realização das Ações de Segurança e Fiscalização no Trânsito E 
nos Transportes; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 12/02/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
FISCAL DO CONTRATO: Érick Alexandre Martins Miranda.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

PORTARIA Nº 267/2008-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela PORTARIA Nº 586/2007 – DS/PROJUR publicada no DOE 
edição nº 30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO o Ofício nº 240-200-19ª SR/DPRF-PA acerca 
de recolhimento de CNHs, dentre elas a do condutor LIOSVAL-
DO DA SILVA DE SOUZA, falecido em acidente de trânsito;
CONSIDERANDO que não foi possível realizar o cancelamento 
do registro na BINCO em razão de não haver registro no sis-
tema RENACH e PGU em nome do de cujus e sim em nome 
de CARLA CONCEIÇÃO AZEVEDO DE ARAÚJO utilizando-se da 
mesma numeração;
CONSIDERANDO a Correição Extraordinária nº 001/2005 que 
determina a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
contra Lydia Maria Fernandez Dantas, Conceição Maria Leite Au-
gusto e Margarete do Socorro Ferreira Lobato por terem, em 
tese, inserido ou facilitado a inserção de dados falsos no siste-
ma interno desta Autarquia, violando os art. 177, V, VII e art. 
178, XXI ambos da Lei 5810/94.
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar a 
responsabilidade dos servidores Lydia Maria Fernandez Dantas, 
Conceição Maria Leite Augusto e Margarete do Socorro Ferreira 

Lobato por terem, em tese, inserido ou facilitado a inserção de 
dados falsos no sistema interno desta Autarquia, violando os 
art. 177, V, VII e art. 178, XXI ambos da Lei 5810/94.
II - DESIGNAR os servidores JAIME DE SOUSA FURTADO, 
Auxiliar Técnico, matrícula nº 3263495/1, CLEIDE LUZIA 
CHAVES DE ALMEIDA, Assistente de Administração, matrícula 
nº 3262480-010 e GILCEMI DE CARVALHO NOBRE, Auxiliar 
Técnico, matrícula nº 3264190-010 para, sob a presidência do 
primeiro, apurarem esses fatos, devendo ser observados as 
disposições contidas nos artigos 204 e seguintes da Lei Estadual 
n.º 5.810/94;
III - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, assegurando as acusadas os Princípios Constitucionais 
do contraditório e a ampla defesa, podendo ser prorrogado o 
prazo por igual período, como estatui o artigo 208 do mesmo 
diploma legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 11 de fevereiro de 
2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe
EXTRATO DO 3º T.A. AO CONTRATO Nº 005/2005 - JARI CELULOSE
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
Nº DO CONTRATO: 002/2005.
OBJETO DO CONTRATO: Locação de Imóvel localizado à Rua K, 
s/n, bloco 08, quadra 120, Área Industrial, Monte Dourado-PA, 
Município de Almerim/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: Mensal de R$ 300,00 
(Trezentos Reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação 
fundamentada no art. 24, X da lei 8666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a empresa JARI 
CELULOSE S.A., inscrita no CNPJ/MF nº. 04.815.734/0018-28.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula 
Quarta – Do prazo de locação” e a “Cláusula Nona – Dos 
recursos financeiros”, do contrato originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 10/02/2008 Término: 
09/02/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181 – Policiamento; 
1184 – Segurança para Todas e Todos; 2589 – Ampliação da 
Capacidade Op. Dos Órgãos do SESP; 339039 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica; 122 – Administração Geral; 0125 
– Apoio Administrativo; 4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2008 - SUSPENCAR
NÚMERO DO CONTRATO: 005/2008.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 002/2007/
DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/Pa, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa 
SUSPENCAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 00.918.308/0001-10.
OBJETO : O objeto do presente Contrato é a prestação de 
serviços especializados de manutenção corretiva e preventiva 
de veículos automotores, com fornecimento e substituição de 
peças, quando necessário, nos veículos que fazem parte da 
frota do DETRAN/PA, conforme Memorial Descritivo/Anexo I.
VIGÊNCIA: Inicio: 13/02/2008 Término: 12/02/2009
VALOR: R$ 12.345,00 (doze mil, trezentos e quarenta e cinco 
reais), perfazendo o valor estimado global de R$ 148.140,00 
(Cento e quarenta e oito mil, cento e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 
- Administração Geral; 0125 - Apoio Administrativo; 4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas; 339039 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 181 – Policiamento; 
1184 - Segurança para Todos e Todas; 2589 - Ampliação da 
Capacidade Operacional dos Órgãos da SESP; 0261 - Recursos 
Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 13/02/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis
FISCAL DO CONTRATO: Antonio Augusto Batista Age.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2008 - VLC FAVACHO
NÚMERO DO CONTRATO: 008/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite n° 027/2007 – DETRAN-
PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/Pa, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa 
VLC FAVACHO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
07.708.830/0001-17.
OBJETO: A execução de serviços de engenharia para reforma da 
Agência de Santana do Araguaia.
VIGÊNCIA: Início: 11/02/2008 Término: 27/03/2008.
VALOR: R$ 89.755,81 (oitenta e nove mil, setecentos e 
cinquenta e cinco reais e oitenta e um centavos).


